УПРАВЛЕНИЕ О ЬРЛ ЗО В А И И Я  АДМ ИНИСТРАЦИИ СП И РО ВС К О ГО

М У1П1ЦИПАЛЬИОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19.05.2022 I I .  Спирово №  108

Об итогах проведения мониторинга по ранней

профориентации обучающихся на уровне

начального . обнюго образования,

профессиональному самоонределенню

0буча10Н1ихся . на уровне основного общего и

среднего o6niero образования в образовательных

учреждениях Спировского муниципального

округа

В соответствии с приказом уиравлсния образования

администрации Спировско1'о МО от 26.04.2022 .Nl’96/1, с целью выявления

степени сформированности и эффективности функционирования системы

управления качеством образования на территории Спировского

муниципального округа в части организации работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся, на основании анализа

результатов мониторинга, отражет1ых в справке,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Управлению образования:

1.1. Систематически проводить мониторинг организации работы ОУ по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся на основе

показателей МСОКО.

Срок: май, октябрь

Ответственный: Лебедева С.В.

1.2. Организовать профориентационные мероприятия с заинтересованными

структурами (ЦЗЫ, представители ВУЗов, НПО, СГЮ), с приглашением

выпускников прошлых лет, обучающихся в профессиональных

образовательных учреждениях Тверской области.

Срок: май 2022 г.

Ответственный: Лебедева С.Б.

2. Руководите. 1ЯМ ОО :

2.1. Разработать програ.ммы профориентации по уровням образования в

соответствии с положением о МСОКО Спировского муниципального округа,

определить сроки исполнения, назначить ответствсш1ых.

Срок: сентябрь 2022 г.

1

2.2. Усилить работу с родителями по развитию заинтересованности и
понимания важности paniien профессиоР1альной ориентации детей через
родительские собрания, инливидуальрн^ю беседы и иные формы
взаимодействия.

2.3. Активно использовать оборудование образовательных центров «Точка
роста» для ранней профориентации и самоопределения школьников,
формирования позитивного отноиюния к профессиональной трудовой
деятельностц.

3. Адресные рекомеидации:

3.1. Директору МОУ СОШ  №8 п. Спирово, директору МОУ OOIII №1 п.
Спирово:

- активизировать работу с руководителями предприятий и организаций
Спировского МО по привлечению их к оказанию помощи в организации
экскурсий на производство, в организации, выступлениях на классных часах,

- активизировать адресную психо;юго-педа10гическую помощь обучающимся
, по вопросам профориентации.

3.2. Директору МОУ COIN с. Козлово, директору МОУ OOIII п. Красное
Знамя: усилить раннюю профориентацию с обучающимися 1-4 классов по
формированию представлений о мире профессий, развитию интереса к учебно-
познавательной деятельности (социальной, трудовой, игровой,
исследовательской).

3.3. Директору МОУ С0111№2: на совещании социальных педагогов
транслировать пoJюжитeJH5^п>IЙ опыт по организации профориентационной
работы в щколе.

Срок-октябрь 2022

,4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Н ачальник управления образования
Администрации Снировского / / /  ^
у}7}?}}1))})аль)}0у0 OKpj>'ya ^  Н .И .С и а т к о в а

С 11рпка'$о\г

Итоги проведения мониторинга
по ранисГ| профориентации обучающихся на уровне начального o6niero
образования, профессиональному самоопределению обучаюпи1хея па

уровне основного обиюго и средпего o6inero образования в
образовательных учреж;1сииях Снировского мунипппального округа

Ма основании Приказа Управления образования Лдминистрации Снировского
МО от 26.04.2022 №96/1, во всех ОУ Спирвоского МО был проведен
мониторинг-организации работы по профориентации обучаюншхся.

Паправ.юипе
мониторинга

Счсгема рабопы но самоопределению п мрофесеионалыюи ори ен таш т
обучающихся

Цели ^юиитopингa

•

1. проведение ранней профориентации обучающихся на уровне 1100. ООО;
2. проведение профориентации обучающихся с ОВЗ;
З.обеснечсние информированности обучаюпщхся на уровне 1100 . ООО. СОО
об особенностях раишчных с(|)ср нро(|)ессионал1>ной деяте.чьности;
■1. выявление нредгючтсний обучающихся в области нрофессионатьной
ориентации на уровне ООО. СОО;
5. сопровождение профессионального самоопределения обучающихся на
> ровие ООО. СОО (в том числе обучающихся с ОВЗ);
6. планируемый выбор профессии oбyчaюnu^^Ц1cя па уровне ООО. СОО

Сроки ироведсння
мониторинга

Апрель-май 2022

Мстод|.1 сбора
информации

Запросы, с гатистические данные, анализ дащ|ых за учебный гол

Цель Показа гель мош п орппга
доля поучающихся, получающих дополмитсльнос ооразовамие в
кружках (секциях) профильной или пролпрофильпой

и ра вл еш) ости________________ _________________________
Доля обучающихся, принявших участие в экскурсиях на
предприятия Спировского МО от ooiJiei o числа обучающихся 1-9 кл.

доля обучающихся с ОВЗ. охваченных раз;щчпыми конкурсами,
мастер-классами и нр. мероприятиями профориенганиоппой
направленности_____________________________________ ___________
Доля об>чаюпи1Хся. прошедишх цикл, образовательных
мероприятий нрофориснтациотюй наиравленностп в рамках
урочной и внеурочной деятельнос т и __________________________
Доля обучающихся 5-11 кл.. нрошедитх
профориентационное тестирование, диагностику_______________
доля ооучающихея. которым оказана
неихолого-недагогичсская помопц, по
HIрофо£ 1̂ |лч щ и он ного самоо! 1р е ; £ 1чия_______

адресная
вопросам

доля родичелей/законпых представителей, которым оказана
адресная нсихо;юго-недагогичеекая помощь гю вопросам
профорие!I тационного еамоопределспия детей и моло/тежи______

%
38-1ЮО
5 7 - 0 0 0

53-1100
4 6 - 0 0 0
52

32- НОО
68-000
84-СОО
6 7 - 0 0 0
85-СОО
3 0 - 0 0 0
47-СОО

8-000
11-СОО

Доля обучающихся, выбравншх д.1я сдачи ЕГ') предметы,
соответствующие профилю обучения

93

6 Доля обучаю щ ихся, планирую щ их поступление в
нрофессиона:п>пые образовате-'и>пые организации и
образовательные организации высшего образова1т я  гю
профилю обучения

95

Лна.ип результатов мониторинга

Адресные рекомендации по результатам
^начиза

Комплект мер/меронриятий но устранению
выявленных в ходе нровсдеиия анализа
недостатков

Анализ результатов показа.'! недостаточную
сформированность системы профориентации
в 0 0  Спировского МО.
!1езаиптсресованность родителей в painiefi
ирофессиона-чьной ориентации детей,
недостаточную заинтересован1юсть
р\коволителей пре,чприятий и организаций
Спировского МО в сотрудничестве со
п.1колами.

Директору Директору МОУ COIII №8 п.
Сннрово. МОУ 001П  №1 п. Снирово
активизировать работу с руководителями
предприятий Сгнфовекого МО по
привлечению их к оказанию по.\юши с
оргатгшцией -экскурсий па производство,
выступлениях па классных часах,
активизировать адресную нсихоло1'о-
педагогическую помощь обучаюишмся по
вопросам профориентации.

/Директору МОУ C01U с. Козлове. МОУ
0 0 ! II п. Красное Знамя: усилить ра1шюю
профориентацию с обучающимися 1-4
классов с целью формирования
представлений о мире профессия:

цещюстного отношения к труду: развития
интереса к учебно-гюзнавательной
деятельности (социальной. трудовой,
игровой, исследовательской).

Руководшелям ОУ: усилить работу с
родителями по развитию заинтересованности
и пониманию важности ранней
профессиональной ориентации детей через
родительские собрания и индивидуальные
беседы и иные формы взаимодействия.

Руководителям 0 0 :  разработать программы
профориентации по уровням образования,
паправленные на coBepHjencTBOBanne
процесса профессионатьного и социа.тьного
еамоопределепия п1КольР1иков. определить
с роки, назначить ответственных_____________

Управлсичсскис решения

Анализ "эффекгиниости ирипя гых мор

1. Управлению образования:
осун[сствлять контроль организации
профориентациотюй работы с
0буча10Н1имися (май. октябрь).
2. Руководителям 0 0 :  использовать
оборудование образовательных центров
« Точка роста» для ранней профориентации и
самоонрелеле|Ц1я школьников. в т.ч.
посредством сетевого взаимодействия.
3. МОУ С0П1№2- на совещании
социальны.х педагогов транслировать
положительньп”! опыт по оргашгзации
11ро^юриентаiпюнной работы в школе._______
Проанализировать результаты работы по
HcnojHiCfHiio принятых решений. Срок-май
2023 г.